АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КЫРИНСКИЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

          от 19 мая 2022  года                                                    № 431
с.Кыра

[bookmark: _GoBack]О создании специальной комиссии по оценке рисков, связанных с принятием муниципальных правовых актов, в соответствии с которыми планируется первоначальное установление, отмена ранее установленных, увеличение или уменьшение границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории муниципального района «Кыринский район»

В соответствии с Федеральным законом от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», постановлением Правительства Российской Федерации от 23.12.2020 № 2220 «Об утверждении Правил определения органами местного самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания», руководствуясь ст. 26 Устава муниципального района «Кыринский район», администрация муниципального района «Кыринский район» постановляет:
1. Создать специальную комиссию по оценке рисков, связанных с принятием муниципальных правовых актов, в соответствии с которыми планируется первоначальное установление, отмена ранее установленных, увеличение или уменьшение границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории муниципального района «Кыринский район».
2. Утвердить:
2.1. Положение о порядке работы специальной комиссии по оценке рисков, связанных с принятием муниципальных правовых актов, в соответствии с которыми планируется первоначальное установление, отмена ранее установленных, увеличение или уменьшение границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории муниципального района «Кыринский район», согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2.2. Состав специальной комиссии по оценке рисков, связанных с принятием муниципальных правовых актов, в соответствии с которыми планируется первоначальное установление, отмена ранее установленных, увеличение или уменьшение границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории района «Кыринский район», согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
3. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию на стенде администрации муниципального района «Кыринский район», размещению на сайте муниципального района «Кыринский район» и вступает в силу на следующий день после подписания и обнародования в порядке, установленном Уставом муниципального района «Кыринский район».
4. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы муниципального района «Кыринский район».

Глава муниципального района
«Кыринский район»                                                                          Л.Ц. Сакияева

Приложение № 1
к постановлению администрации
муниципального района «Кыринский район»
                                                                           от  `19 мая 2022 года №431

Положение о порядке работы специальной комиссии по оценке рисков, связанных с принятием муниципальных правовых актов, в соответствии с которыми планируется первоначальное установление, отмена ранее установленных, увеличение или уменьшение границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории муниципального образования

1. Общие положения

1.1. Положение о порядке работы специальной комиссии по оценке рисков, связанных с принятием муниципальных правовых актов, в соответствии с которыми планируется первоначальное установление, отмена ранее установленных, увеличение или уменьшение границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории муниципального района «Кыринский район» (далее - Положение) определяет порядок работы специальной комиссии по оценке рисков, связанных с принятием муниципальных правовых актов, в соответствии с которыми планируется первоначальное установление, отмена ранее установленных, увеличение или уменьшение границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории муниципального образования района «Кыринский район» (далее - Комиссия).
1.2. Комиссия создана в целях оценки рисков, связанных с принятием муниципального правового акта, в соответствии с которым планируется первоначальное установление, отмена ранее установленных, увеличение или уменьшение границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории муниципального района «Кыринский район».
1.3. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», постановлением Правительства Российской Федерации от 23.12.2020 № 2220 «Об утверждении Правил определения органами местного самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания», законами и иными правовыми актами Забайкальского края, муниципальными правовыми актами муниципального района «Кыринский район», настоящим Положением.

2. Порядок работы Комиссии

2.1. Комиссия формируется в составе председателя Комиссии, заместителя председателя Комиссии, секретаря Комиссии и членов Комиссии.
2.2.  Комиссия осуществляет свою деятельность в форме заседаний.
2.3. Общее руководство деятельностью Комиссии осуществляет председатель Комиссии.
2.4. Председатель Комиссии:
- ведет заседание Комиссии;
- назначает дату, время и место проведения заседания Комиссии;
- утверждает повестку дня заседания Комиссии;
- распределяет обязанности между членами Комиссии;
- организует контроль за выполнением решений, принятых Комиссией;
- подписывает документы, в том числе протоколы заседаний Комиссии.
2.5. Заместитель председателя Комиссии исполняет обязанности председателя Комиссии в период его отсутствия.
2.6. Секретарь Комиссии:
- осуществляет подготовку материалов к заседаниям Комиссии;
- осуществляет организационно-техническое обеспечение деятельности, оформляет решения заседаний и ведет протоколы заседаний Комиссии;
- информирует членов Комиссии о предстоящих заседаниях.
2.7. Члены Комиссии:
- вносят на рассмотрение Комиссии предложения, участвуют в их подготовке, обсуждении и принятии по ним решений;
- знакомятся с материалами по вопросам, рассматриваемым Комиссией;
- выполняют поручения Комиссии и ее председателя.
2.8. Периодичность заседаний определяется председателем Комиссии по мере необходимости.
2.9. Комиссия правомочна принимать решения в случае, если на заседании присутствуют не менее двух третей общего числа членов Комиссии.
2.10. Решение Комиссии принимается путем открытого голосования большинством голосов присутствующих на заседании Комиссии, а в случае равенства голосов решающим является голос председательствующего.
2.11. Итоги заседания Комиссии оформляются протоколом. Протокол подписывается председательствующим и секретарем Комиссии в течение 5 рабочих дней со дня заседания Комиссии.
2.12. По итогам заседания Комиссии, выносится заключение об одобрение проекта муниципального правового акта либо об отказе в его одобрении.
2.13. Заключение об одобрение проекта муниципального правового акта либо об отказе в его одобрении подписывается председателем Комиссии, в случае его отсутствия заместителем председателя Комиссии.
2.14. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии, осуществляется отделом экономики, развития малого, среднего предпринимательства и потребительского рынка администрации муниципального района «Кыринский район».

Приложение № 2
к постановлению администрации
муниципального района «Кыринский район»
                                                                       от 19 мая 2022 года № 431

 Состав специальной комиссии по оценке рисков, связанных с принятием муниципальных правовых актов, в соответствии с которыми планируется первоначальное установление, отмена ранее установленных, увеличение или уменьшение границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории муниципального района «Кыринский район»

1.Куприянов А.М. – первый заместитель главы муниципального района
«Кыринский район», председатель комиссии;
2. Моргачева А.П. – начальник отдела экономики, развития малого, среднего предпринимательства и потребительского рынка администрации муниципального района «Кыринский район», заместитель председателя комиссии;
3. Пискун И.А. – главный специалист одела экономики, развития малого, среднего предпринимательства и потребительского рынка администрации района «Кыринский район», секретарь комиссии;
4. Митюкова Ю.С. – заместитель главы муниципального района «Кыринский район» по общественному самоуправлению, социальной сфере, межнациональным и межконфессиональным отношениям;
5. Белкина Т. П. - представитель заинтересованных физических лиц, проживающих на территории муниципального района «Кыринский район» (по согласованию);
6. Лисина М.В. – представитель индивидуальных предпринимателей,
осуществляющих торговую деятельность на территории муниципального района «Кыринский район» (по согласованию);
7. Председатель ПО «Сибирь» - представитель юридических лиц, осуществляющих торговую деятельность на территории муниципального района «Кыринский район» (по согласованию).